
 

Determ. n. 1430 del 04/05/2023 pag. 1 
 

 

 

 

Determina n. 1430 del 04/05/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA (TD 3513340 DEL 06.04.2023) 
MEDIANTE CONFRONTO DI PREVENTIVI SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER L'ACQUISTO DI N. 3 FRIGORIFERI PER I 
CONSULTORI DI PETILIA POLICASTRO, CUTRO E CROTONE DELL'A.S.P. DI 
CROTONE.  
 

In data 04/05/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO GESTIONE 

LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa dal 

Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 
PREMESSO  

- Che con nota prot. n. 13879, nota prot. n. 19396 e nota del 19.12.2022, a firma 
dei Dirigenti Medico, in servizio presso i consultori di Petilia Policastro, Cutro e 
Crotone, ed autorizzate in calce dal Direttore U.O.C. Provveditorato Economato e 
Gestione Logistica, con la quale si richiedeva l’acquisto di n. 3 frigoriferi dalle 
normali caratteristiche di refrigerazione, in quanto indispensabili per l’esecuzione 
dei pap-test secondo le nuove metodologie.  

VERIFICATO  
- Che la CONSIP S.p.A. non ha attualmente in essere, procedure ad evidenza 

pubblica, alle quali eventualmente aderire per l’acquisto della fornitura in 
oggetto; 

CONSIDERATO CHE  
- vi è l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 
5.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria, così come disposto dall’art. 1, 
comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 
130  della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, 
N. 50, e s.m.e i. il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 

copia informatica per consultazione

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Determ. n. 1430 del 04/05/2023 pag. 2 
 

CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che 
con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità:  

- “Ordine diretto (ODA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte 
pubblicate dai fornitori;  

- “Richiesta di offerta (RDO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai 
fornitori, selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte 
personalizzate sulla base di specifiche esigenze; 

- “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che consente di 
negoziare direttamente con un unico operatore economico riducendo 
notevolmente le tempistiche e consentendo così procedure più immediate 
nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio; 

PRESO ATTO CHE:  
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 502016 sostituito dall’art. 1 comma 2 lett. 

a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall'art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.1), Legge n. 108 del 2021, il quale prevede “l’affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro”; 

STABILITO 
- di affidare direttamente ad un unico operatore per la fornitura in questione, per 

un importo pari a ai sensi dell’art. 36 comma 2 letta a) così come sostituita 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021; 

PREMESSO: 
- Che è stato richiesto preventivo di offerta, attraverso confronto di preventivi sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura richiesta, alle 
ditte di seguito riportate: 
 ARMETTA S.R.L. socio unico, P. IVA 07201530487, con sede legale in 

Firenze; 
 CARBONE S.R.L., P. IVA 03392450791, con sede legale in Vibo 

Valentia; 
 ELETTROSERVIZI SRL, P. IVA 06978581004, con sede legale in 

Roma; 
 MEDIAEVENTI SRL, P. IVA 12788521008, con sede legale in Roma; 

- Che soltanto 2 degli operatori economici su riportati, rispondevano stesso 
mezzo, con le offerte di seguito indicate: 
 ELETTROSERVIZI SRL, con un’offerta unitaria per la fornitura 

richiesta di Euro 340,00 oltre IVA; 
 CARBONE S.R.L., con un’offerta complessiva per la fornitura richiesta 

di Euro 288,20 oltre IVA; 
- Che, considerate le offerte su riportate, questa stazione appaltante ha 

proceduto con l’offerta dell’operatore economico CARBONE S.R.L. essendo 
la stessa inferiore rispetto alle offerte economiche ricevute dalle altre ditte 
sopra riportate; 

- Che l’operatore economico, allo scadere dei termini per la presentazione 
dell’offerta economica, indicava nel preventivo di offerta, un costo unitario 
di Euro 288,20 oltre IVA; 

RITENUTO OPPORTUNO 
- Di procedere ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento 

diretto per la fornitura in oggetto, ad un unico operatore essendo la fornitura in 
narrativa, di costo inferiore alle 40.000,00 euro; 

DATO ATTO 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 1430 del 04/05/2023 pag. 3 
 

- Che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 sono: 

 Oggetto dell’affidamento: Frigoriferi per i consultori di Petilia 
Policastro e Cutro dell’A.S.P. di Crotone Marca SEKOM – Frigo 2 P. 
206Lt CE.F STATICO 3 RIP. INOX- Codice 0549856; 

 Importo per costo unitario: € 288,20 oltre IVA; 
 Operatore Economico: CARBONE S.R.L., P. IVA 03392450791, con 

sede legale in Vibo Valentia; 
 Il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Direttore del 

Dipartimento Materno Infantile dell’ASP di Crotone; 
CONSTATATO  

- Che il valore della fornitura in oggetto non supera la soglia stabilita per 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

- Viste le leggi in materia; 
DETERMINA 

Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 
ripetuto e confermato: 

1. APPROVARE l’esito della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) n. T.D. 3513340 del 06.04.2023, in 
favore della Ditta CARBONE S.R.L., P. IVA 03392450791, con sede legale 
in Vibo Valentia alla Via Giacomo Matteotti e affidare alla stessa, la 
fornitura di Frigoriferi per i consultori di Petilia Policastro, Cutro e Crotone 
dell’ASP di Crotone, ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per 
un importo complessivo di € 864,60 oltre IVA; 

2. DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 1054,81 IVA compresa, 
graverà sul Conto Cod. n. 101.2.501 del Bilancio di competenza e sul 
centro di costo 2a.5; 

3. di DARE ATTO che il codice CIG per la trattativa indicata è: Z253AFD115; 
4. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

5. NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016 , il Direttore del Dipartimento Materno Infantile dell’ASP di Crotone. 

Il Responsabile del Procedimento BERARDI GIACINTO 

Il Direttore U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  
BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 1430 del 04/05/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA (TD 3513340 DEL 06.04.2023) 
MEDIANTE CONFRONTO DI PREVENTIVI SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER L'ACQUISTO DI N. 3 FRIGORIFERI PER I 
CONSULTORI DI PETILIA POLICASTRO, CUTRO E CROTONE DELL'A.S.P. DI 
CROTONE.  
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
04/05/2023 al 19/05/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 22/05/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


